
DECRETO 27/2004, de 23 de marzo, por el
que se modifican las relaciones de puesto de
trabajo de personal funcionario y de
personal laboral de la Consejería de Sanidad
y Consumo de la Junta de Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las
relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento
técnico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose realizar a
través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión
de puestos de trabajo.

Mediante Decreto 80/2003, de 15 de julio, se aprobó la estructu-
ra orgánica de la Consejería de Sanidad y Consumo, siendo nece-
sario proceder a la modificación de las relaciones de puestos de
trabajo de personal funcionario y de personal laboral de la citada
Consejería para adecuarla a dicha estructura e incorporar los
cambios que resultan necesarios para afrontar la asunción de las
funciones y competencias que tiene asignadas en las mejores
condiciones posibles.

Asimismo, se pretende dar satisfacción a la previsión contenida en
el Decreto 170/2002, de 17 de diciembre, por el que se regula el
acceso al Empleo Público de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Extremadura de ciudadanos nacionales de otros
Estados a los que sea aplicable el derecho a la libre circulación
de trabajadores y de ciudadanos extranjeros residentes en España.

El artículo 5 del mencionado Decreto establece que puestos de
personal funcionario o laboral deben quedar reservados necesaria-
mente a empleados públicos con nacionalidad española los cuales
se identificarán en las correspondientes relaciones de puestos de
trabajo con la clave “SN” (Sólo Nacionales españoles) por llevar
aparejada la realización de cualquiera de las funciones que en el
mismo se relacionan.

Igualmente, se abre la posibilidad del acceso a determinados
puestos de trabajo de personal funcionario a personal funcionario
de otras Administraciones Públicas mediante la asignación de la
clave “OAP” (Otras Administraciones Públicas).

Finalmente, y de acuerdo con lo previsto en el Decreto 29/1994,
de 7 de marzo, se identifican como de naturaleza administrativa
varios puestos de trabajo de personal laboral en atención a las
funciones que tienen asignadas.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el
que se establecen criterios a seguir para la elaboración y apro-

bación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de
Extremadura, tanto en lo que se refiere a la tramitación como
al contenido de las mismas, y el Decreto 94/1998, de 21 de
julio, por el que se determinan las competencias para la apro-
bación de las relaciones de puestos de trabajo de la Junta de
Extremadura.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previo
estudio e informe de la Comisión Técnica de las Relaciones de
Puesto de Trabajo, previa negociación en la Mesa General de
Funcionarios y en la Comisión Paritaria del IV Convenio Colectivo,
y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del
día 23 de marzo de 2004,

D I S P O N G O

Primero.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario de la Consejería de Sanidad y Consumo, según
figura en Anexo I para la creación de puestos, en Anexo II para
la modificación y en Anexo III, para la amortización de puestos
de trabajo.

Segundo.- Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal laboral de la referida Consejería, según figura en Anexo IV
para la amortización de puestos de trabajo.

Tercero.- En Anexo VII y VIII figuran, respectivamente, las relaciones
de puestos de trabajo completas de personal funcionario y de
personal laboral resultante de la presente modificación, así como
de la realizada mediante las disposiciones adicionales del Decreto
80/2003, de 15 de julio, por el que se aprueba la estructura
orgánica de la Consejería de Sanidad y Consumo.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.- Los puestos de trabajo de personal funcionario reserva-
dos a sólo nacionales, se identifican en la columna de observacio-
nes mediante la clave “SN”, según figura en Anexo VII.

Segunda.- Los puestos de trabajo de personal funcionario abiertos
a personal funcionario de otras Administraciones Públicas, se iden-
tifican en la columna de observaciones mediante la clave “OAP”,
según figura en Anexo VII.

Tercera.- Los puestos calificados como de naturaleza administrati-
va, y que en la actualidad figuran adscritos al Servicio Extremeño
de Salud, se identifican en la columna de observaciones mediante
la clave “F” en la relación de puestos de trabajo de personal
laboral según figura en Anexo V. Dichos puestos se hallan cubier-
tos en la actualidad por personal laboral fijo y se integrarán en

D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3747



3748 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38

la relación de puestos de trabajo de personal funcionario a medi-
da que se vayan dando las circunstancias señaladas en el artículo
8.2 del Decreto 29/1994, de 7 de marzo.

Cuarta.- Los puestos de trabajo que se identifican en la columna
de observaciones con la clave PR (Pendiente de reestructurar)
según figura en Anexo II, no podrán ser objeto de provisión defi-
nitiva ni temporal hasta tanto se produzca su correspondiente
reestructuración.

Quinta.- Como consecuencia de las modificaciones realizadas en la
estructura orgánica de la Consejería de Sanidad y Consumo, apro-
bada mediante Decreto 80/2003, de 15 de julio, y su Disposición
Adicional Cuarta, así como del Decreto 81/2003, de 15 de julio,
por el que se modifican los Estatutos del organismo autónomo
Servicio Extremeño de Salud, quedan adscritos al referido organis-
mo los puestos de trabajo procedentes de la Consejería de Sani-
dad y Consumo identificados con la clave 1 en la columna de
observaciones del Anexo VI, comprensivo de todos los puestos de
personal funcionario y de personal laboral que en la fecha de
entrada en vigor del presente Decreto se encuentran adscritos al
citado organismo.

Disposición Final.- El presente Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

En Mérida, a 23 de marzo de 2004.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3749



3750 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3751



3752 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3753



3754 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3755



3756 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3757



3758 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3759



3760 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3761



3762 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3763



3764 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3765



3766 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3767



3768 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3769



3770 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3771



3772 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3773



3774 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3775



3776 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3777



3778 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3779



3780 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3781



3782 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3783



3784 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3785



3786 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3787



3788 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3789



3790 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3791



3792 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3793

HO
R:

• 
JP
:J
OR

NA
DA

 P
AR

TID
A

• 
HE

:H
OR

AR
IO
 E

SP
EC

IAL

NI
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

PE
RS
ON

AL
 D

E
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/T
IP
O:

• 
SC
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 C
ON

DU
CC
IÓ
N

• 
DF

:C
OM

PL
EM

EN
TO

 D
OM

IN
GO

 Y 
FE

ST
IVO

S
• 

PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 D

E 
PE

SA
JE
 E

 IN
SP
EC

CIÓ
N

• 
AI:

CO
MP

LE
ME

NT
O 

DE
 A
GE

NT
E 

DE
 IN

SP
EC

CIÓ
N

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/S
UB

CO
NC

.:

• 
I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

• 
D:

ES
PE

CIA
L 
DE

DI
CA

CIÓ
N

• 
R:

RE
SP
ON

SA
BI
LID

AD

• 
F:

ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA

TP
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

S

• 
N:

PU
ES
TO

S 
NO

 S
IN
GU

LA
RI
ZA
DO

S

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

S.N
.:
SÓ

LO
 N

AC
IO
NA

LE
S

• 
H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE
• 

O.
A.P

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 

OT
RA

S 
AD

MI
NI
ST
RA

CIO
NE

S 
PÚ

BL
ICA

S
• 

P.A
.R.

:P
EN

DI
EN

TE
 A
MO

RT
IZA

R 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

• 
P.R

.:
PE

ND
IE
NT

E 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



3794 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38



D.O.E.—Número 38 1 Abril 2004 3795

HO
R:

• 
JP
:P

UE
STO

S 
CO

N 
JO
RN

AD
A 

PA
RT
ID
A

ES
PE

C.
CA

RA
CT
.:

• 
H:

PU
ES
TO

 D
IR
EC

CIÓ
N 

24
 H

.
• 

D:
TR

AB
AJ
O 

EN
 D

OM
IN
GO

S
• 

F:
TR

AB
AJ
O 

EN
 F
ES
TIV

OS
• 

T:
PU

ES
TO

S 
CO

N 
TU

RN
OS

 R
OT

AT
IVO

S

• 
N:

NO
CT
UR

NI
DA

D
• 

R:
PE

LIG
RO

SID
AD

• 
X:

TO
XIC

ID
AD

• 
P:

PE
NO

SID
AD

• 
I:
CO

MP
LE

ME
NT

O 
PE

RS
ON

AL
 P

RE
VE

NC
IÓ
N 

DE
 IN

CE
ND

IO
S

JO
RN

AD
A:

• 
N:

NO
RM

AL

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

CA
TE

GO
RÍ
A:

• 
S/
C:

SE
GÚ

N 
CO

NV
EN

IO

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:
• 

F:
PU

ES
TO

 A
 F
UN

CIO
NA

RI
ZA
R

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 L
AB

OR
AL

:



3796 1 Abril 2004 D.O.E.—Número 38


